
ALCALDIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

-2024 -A-MPM 

o 4 M1'R 2024 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 

l q u i t o s ,  

VISTO: 

�?-.OVINc;. 
'0 "I( 

0 o 

.-� Vº Bº "' o.. � 
- ).• 

<;2 �GEREt, ,IP DE � 
� DES� ; ¡(' �"" � �C /_,,,, 

·/.o�� 
ú1r 9<-'' 

� El Informe Legal Nº 097-2024-OAJ-MPM de fecha, 06 de febrero de 2024, el Oficio 
Nº 4 77 - 2 0 2 3 - S G P A - G D S - M P M  de fecha, 20 de d i c i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  y  demás a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r tí c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  IV " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  de la 
Ley de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  r e g i o n a l e s  y  
locales están o b l i g a d o s  a  promover la p a rt i c i p a c i ó n  c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  debate y concertación 
de sus p l a n e s  de desarrollo y p r e s u p u e s t o s ,  y  en la gestión p ú b l i c a .  Para este efecto deberán g a r a n t i z a r  
el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la información p ú b l i c a ,  con las e x c e p c i o n e s  q u e  s e ñ a l a  la Ley, así 
como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de e s p a c i o s  y  m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  c o n c e r t a c i ó n ,  control ,  
e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

Que, el n u m e r a l  5  1 )  d e l  Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  Nº 2 7 9 72 ,  
.  stablece q u e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  apoyan y r e g l a m e n t a n  la part ic ipac i ón  v e c i n a l  en el 

.... d e s a r r o l l o  l o c a l ,  a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1  5) del a r t í c u l o  84º q u e  e s t a b l e c e  q u e  son f u n c i o n e s  
específicas y e x c l u s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  p ro v i n c i a l e s  en materia de p ro g r a m a s  s o c i a l e s ;  

Que, en los artículos 1 1 1  º,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m i s m o  cuerpo normativo, que s e ñ a l a  
el derecho al ejercicio de p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  dentro de la p ro v i n c i a  a  través de la elección de cargos 
m u n i c i p a l e s  y  su p a r t i c i p a c i ó n  a  través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comités de v e c i n o s ,  a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s ,  
o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de n a t u r a l e z a  v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las 
p o l í t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p ro v i n c i a l e s  a p l i c a n d o  estrategias participativas q u e  permitan el 
d e s a r ro l l o  de c a p a c i d a d  para s u p e r a r  la pobreza; a s í  como reconocer y registrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  
o r g a n i z a c i o n e s  q u e  realizan acción y p r o m o c i ó n  s o c i a l  concertada con el g o b i e rn o  l o c a l ;  

&
,,-;/�OVINC;;¡ 

,;;, -----�o('(' Que, el a r t í c u l o  1 9 4 º  de la C o n s t i t u c i ó n  Política del P e r ú ,  e s t a b l e c e  q u e  las 
f onc1110 �- u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  D i s t r i t a l e s  son los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  local y tiene a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  

\� \ Ni�! a t o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de su competencia; concordante con el A r t í c u l o  1 1  del T í t u l o  
\%\. .w1' .,ita �- r e l i m i n a r  de la Ley Nº 2 7 9 72  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece q u e  los g o b i e rn o s  

"-t,"1o , h- :-/};:;, ocales gozan de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  económica y a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos de su competencia. 
,r-,:o La autonomía q u e  la Constitución Política del Perú establece para las m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la 

facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  de a d m i n i s t r a c i ó n ,  con sujeción al o r d e n a m i e n t o  
j u r í d i c o ;  

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Perú confiere 
como d e r e c h o  f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de a s o c i a r s e  y  c o n s t i t u i r  diversas formas de 

¡ o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  de s u s  f i n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  previa y con arreglo a la Ley; 

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 de mayo d e l  2 0 0 9 ,  
se a p r u e b a  la O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 ,  la m i s m a  q u e  
reglamenta el Registro Ú n i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  S o c i a l e s  en la P ro v i n c i a  de M a y n a s  -  RUO S ;  con 
el objetivo de regular la a d m in i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del RUOS  de la Provincia de M a y n a s ,  
estableciendo las c o n d i c i o n e s  y  los requisitos de p a r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la p ob l a c i ó n  de la P r o v i n c i a  de M a y n a s  por p r o p i a  i n i c i a t i v a  y, p ro m o v i d a  por la 
M u n i c i p a l i d a d  o  con arreglo a la L e y ,  ha v e n i d o  o rga n i zán d o s e  y  c o n s t i t u yén d o s e  en diferentes fo r m a s , 
cuya ex i s t e n c i a  fo r m a l  es p r e c i s o  n o r m a r  con el propósito de q u e  las m i s m a s  o b t e n g a n  un 
r e con o c i m i e n t o  por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue c a p a c i d a d  l e g a l  de ejercicio de s u s  derechos 
y o b l i gac i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b iern o ;  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

--:=:e-v-'-""""4.!!lazon� 
� .... 

Hasqu(! troplc.1t,MoravIJta Natural del M,1ndo 



M U N I C I P A LI D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS A-LCA-LDIA- 

Que, a través del Informe Nº 03-2024-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 
02 de enero de 2024, el Servidor Munic ipal Miguel Segundo Ruiz Vásquez, concluye que,  la 
documentación que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 
Directiva del COMEDOR POPULAR "ANITA CABRERA" Ubicado en la cal le Las Totoritas Mz. A- 1 ,  Lte 
08, A H. Los Delfines, en el Km. 09 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista; 

o'i\MC/-4( 
� � 

C: 
0 

tc'� Que, con Informe Legal Nº 097-2024-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Juríd ica emite 
� � � PINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el 

� econocimiento del COMEDOR POPULAR "ANITA CABRERA" Ubicado en la cal le Las Totoritas Mz . 
• e:, A-1 ,  Lte. 08, A H .  Los Delf ines, en el Km. 09 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista, 

identificado con Código Único de Registro 00181-CA-2016-RUOS-MPM; 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 348-2023-A-MPM, vigente, se reconoce a 
la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo el los las siguientes 

· R o v  personas: SIOMARA CORREA CHOTA (Presidente), LIZ-JANETH USHIÑAHUA SANGAMA (Vice- 
"¡.;;}' ' 

INc4., 
Presidente), TESSY MANIHUARI ICAHUATE (Sec. Actas y Archivos), MARITZA MANIHUARI 

,c_,1 < 

{( V 8º ?;ir�NAZ?A (A lmacenera), JESSICA RUIZ PANAIFO (Tesorera), LAURA RAQUEL VELA MANIHUARI 
:'i\  GERE CIADE .,, Fiscal) , 
:::., OESA ' ;i 

'(-��>· Que, con Informe Nº 48-2023-ILRR-PCA-SGDS-GDS-MPM ,  Elaborado por IQUE L. 
��::> RAM IREZ RENGIFO,  informa que se constituyó a la calle Las Totoritas Mz. A - 1 ,  Lte. 08 ,  AH.  Los 

Delfines, en el Km . 09 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista, de acuerdo al Acta 
de Elección de fecha jueves 07 de diciembre de 2023, para reorganizar la nueva Junta Directiva de l  

_ oviN� Comedor Popular "Anita Cabrera" , además, está registrado con Código Único de Registro 00181-CA- 
<:}� ..,,4r n' 016-RUOS MPM ,  por un periodo de v igencia de 02 años; 

_�! ');<' 
� '? 

e; so{ -� Que, mediante los antecedentes antes señaladas, so l ic ita el reconoc im iento y registro 
':i ���1c.11 e: e la organización soc ial de base denom inada COMEDOR POPULAR "ANITA CABRERA" Ubicado 

'?,r,¡,.10-·- , ,/f:.; en la calle Las Totoritas Mz. A-1, Lte. 08, A.H. Los Delfines, e� el Km. 09 de la Carretera lquitos 
unoº Nauta, Distrito de San Juan Bautista, identificado con Código Unico de Registro 00181-CA-2016- 

RUOS-MPM, so l icitado por la Sra . TAMARA APAGUEÑO GONZALES, corresponde ser atend ida 
conforme se señala en el rubro que le antecede sustentando su pedido en mérito al acta de Elección ,  
constitución autentificada por el fedatario de la entidad, as í como del padrón de afil iados de l acta de 
asamblea de elección, de la junta directiva, de la nómina de los integrantes elegidos y del documento 
nacional de identidad de cada uno de los integrantes, por consiguiente ,  corresponde proceder al 
reconocim iento y registro de la referida organización soc ia l ;  

Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del art ículo 20° de la Ley 
Orgánica de Municipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Social ,  la Oficina de Asesor ía Jur ídica y la Gerencia Munic ipal ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de Alcald ía Nº 348- 
2023-A-MPM, de fecha 2 1  de agosto de 2023, y cualquier otra disposición que se oponga al presente 
acto resolutivo . 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "ANITA CABRERA" Ubicado en la calle Las Totoritas Mz . A - 1 ,  Lte. 08 ,  AH .  Los 
De lfines, en el Km . 09 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista ,  identif icado con 
Código Único de Registro 00181-CA-2016-RUOS-MPM, y disponer su registro en el l ibro de 
organizaciones Sociales de Base . 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "Anita Cabrera" ,  por el periodo de (02) dos 
años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe .--�.i/ó�!!"ª�� 

Bosqoe tropfcat,Mwavflla Hoturnt del Mundo 



M U N ! C I P A ll D A D  P R O V I N C I A L  O E  

MAYNAS A-LCA-LDIA- 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

DNI CARGOS 

43444624 Presidente 

05248022 Vice-Presidente 

75987104 Sec. de Actas y Archivos 

74073915 Almacenera 

73144304 Tesorera 

05243253 Fiscal 

SANCHEZ APAGUEÑO MARIA LUCIA 

TUANAMA VASQUEZ CARMEN 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES 

03 TUANAMA BOCANEGRAANDREA MILAGROS 

02 HUAYAMBA VIERA VERONICA 

01 APAGUEÑO GONZALES TAMARA 

\ 
· "'- U N • C , P A L 1 0 A 0  P R O Y I I\I C I A L  D E.  

.A..S 
(f'..✓,w-,- 

!LtD 
É����Gf R CHONG RIOS 

A
1

L C A L D E  

04 VARGAS COLLANTES MILAGROS CAROLINA 

ARTICULO CUARTO,- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través de 
la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el cumplimiento 
de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipal idad Provincial de Maynas. 

IJIN_E;,f"'� 05 
•,,/(r 'r.---+-----------------------+------+------------, 

. .  -  ..  ,.  

yr 06 
; { � .  

--�--------------------�------�--------� 

.r: 

f·� 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

ePeA 

Interesado 

Calle Rufino Echenique Nº 350 

www.munimaynas.gob.pe 
-:=e.-v(>AJ!lazon� 

�n- 
BoSqtJe r,c,µlcol,Moruvllla Natural d�f Mundo 




